Esteve presente o Procurador da Fazenda Nacional Leandro Felipe Bueno
Tierno.

RELATÓRIO

Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da decisão recorrida,
que transcrevo, a seguir.

"Trata o presente processo de exigência de crédito tributário no
valor de R$ 21.321,57 (vinte e um mil trezentos e vinte e um reais
e cinqüenta e sete centavos), pela cobrança de Multa de Oficio

• isolada em decorrência da falta de recolhimento de Multa de Mora,
no pagamento, fora do prazo, de diferença relativa à
complementação da CIDE — Contribuição de Intervenção do
Domínio Econômico,referente à Declaração de Importação n°

[...]

Por meio do Processo n.° 18336.000022/2002-13, cópia do
expediente à fl. 17, a empresa, com base em laudo de arqueação,
requereu à repartição aduaneira a retificação da quantidade de
mercadoria importada informada na DI em apreço, o que redundou
em diferença da Contribuição a pagar, no montante de R$
28.428,77 (vinte e oito mil quatrocentos e vinte e oito reais e
setenta e sete centavos). O recolhimento dessa diferença foi
efetuado em 28/01/2002, conforme cópia do documento de
arrecadação à fl. 18 dos autos.

3. Entretanto, ao efetuar o pagamento dessa diferença de tributo
resultante da retificação efetuada, a Petrobrás o fez sem o